
А ДМ ИНИСТРАЦИЯ Л ЕН И Н ГРА ДСКО Й  ОБЛАСТИ 
КОМ ИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕН И Н ГРАДСКО Й  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
«/ У » 5 г.

г. Санкт-Петербург

Об утверждении границ территории и предмета охраны 
объекта культурного наследия федерального значения

«Редут, сооруженный в XVIII в.», пос. Лосево, на южном берегу реки Вуоксы

В соответствии со статьями 9.1, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» на основании Акта государственной историко- 
культурной экспертизы, приказываю:

1. Утвердить границы территории объекта культурного наследия 
федерального значения «Редут, сооруженный в XVIII в.», расположенного по 
адресу: Ленинградская область, Приозерский район, пос. Лосево, на южном берегу 
реки Вуоксы согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия 
федерального значения «Редут, сооруженный в XVIII в.», расположенного по 
адресу: Ленинградская область, Приозерский район, пос. Лосево, согласно 
приложению 2 к настоящему приказу.

3. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере 
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, 
сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре 
Ленинградской области (Орловой Г.М.) обеспечить внесение сведений о наличии 
границы территории и предмета охраны объекта культурного наследия 
федерального значения «Редут, сооруженный в XVIII в.» расположенного по 
адресу: Ленинградская область, Приозерский район, пос. Лосево, в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника департамента государственной охраны, сохранения и 
использования объектов культурного наследия комитета по культуре 
Ленинградской области Лазареву Галину Ефимовну.

Председатель 
комитета по культуре Н.Г. Кононенко



Приложение 1 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области 
от «#>> 0<? 2015 г. №

Границы территории 
объекта культурного наследия 

федерального значения 
«Редут, сооруженный в XVIII в.»„

расположенного по адресу: Ленинградская область, Приозерский район, 
пос. Лосево, на южном берегу реки Вуокса

мой
ад



Описание границ территории 
объекта культурного наследия 

федерального значения 
«Редут, сооруженный в XVIII в.»,

расположенного по адресу: Ленинградская область, Приозерский район, пос. Лосево,
на южном берегу реки Вуокса

От поворотной точки 1 (крайняя сохранившаяся часть восточного шпица 
гласиса) к точке 2 (оконечность юго-восточного шпица) - 79 м в южном 
направлении. От точки 2 к точке 3 (оконечность южного шпица) 58,5 м в 
направлении на юго-запад. От точки 3 к точке 4 (оконечность юго-западного 
шпица) -64 м, на юго-запад-запад, от точки 4 к точке 5 (оконечность западного 
шпица) 61 м к северо-западу. От точки 5 к точке 6 (крайняя сохранившаяся часть 
северо-западного шпица гласиса, на территории парка «Лосевода») -63,3 м к 
северо-северо-востоку. От точки 6 к точке 7 (оконечность северо-восточного 
шпица) -85 м к северо-востоку. От точки 7 к точке 8 (крайняя неразрушенная 
часть восточная гласиса) -  48 м. к юго-востоку. От точки 8 к точке 1 -  66 м. к 
юго-юго-востоку вдоль проложенной ж.д. трассы Лосево-Каменногорск.

Координаты поворотных точек границ территории 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Редут, сооруженный в XVIII в.»

№ точки Координаты характерной точки
X Y

1 60°40'42.69"С 30° 0'49.30"В
2 60°40'40.31"С 30° 0'47.74"В
3 60°40'39.34"С 30° 0'44.76"В
4 60°40'39.26"С 30° 0'40.34"В
5 60°40'40.82"С 30° 0'37.96"В
6 60°40'42.74"С 30° 0'39.06"В
7 60о40'44.87"С 30° 0'43.36"В
8 60°40'44.13"С 30° 0'46.18”В



Приложение 2
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области 
от «/?> ^ 2015 г. № __________

<?/-0 3 /fS

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Редут, сооруженный в XVIII в.»,
расположенного: Ленинградская область, Приозерский район, пос. Лосево,

на южном берегу реки Вуокса

1. Местоположение памятника на территории поселка Лосево, на южном 
берегу реки Вуокса.

2. Средообразующее доминирующее значение данного объекта в 
формировании окружающего ландшафта.

3. Конструктивные особенности, составные части композиции:
3.1. Местоположение, габариты, материалы редута: восьмиконечная звезда, 

геометрия откосов, крутостей, брустверов, гласиса.
3.2. Местоположение, габариты, материал фундамента из валунного камня, 

конструкции заградительного рва, валов, контрэскарпа, гласиса.


